
 

 

 

ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 
УСОВРШУВАЊЕ ОКТОМВРИ БР.4/2024 - 8 ЧАСА 

 

ПОЧЕТОК 09:30   

Тема Предавачи 

Сметководство, МСС, МСФИ, финансии, финансиска анализа и со 
нив поврзани знаења 

 

ДРЖАВНИ ПОДДРШКИ - СУБВЕНЦИИ СОГЛАСНО МСС 20, МСС 41 И 
ОДДЕЛ 24 ОД МСФИ ЗА МСЕ (ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ): 

• Избор на сметководствена политика 

- Капитален пристап; 

- Приходен пристап.  

• Признавање на приход од државна поддршка во зависност од 
тоа дали се бара:  

      - во иднина да бидат исполнети конкретни услови;  

      - или не се бара исполнување на никакви услови. 

• Државни поддршки што се однесуваат на средства и што се 
однесуваат на приходи 

• Презентирање во финансиските извештаи: 

- Извештај за финансиската состојба: 

 Метод на одложен приход; 
 Метод на намалување на вредноста на средството. 

- Извештај за сеопфатна добивка: 

 Метод на приход; 
 Метод на намалување на поврзаниот расход. 

• Разлики меѓу МСС 20 и Оддел 24 

• Даночен третман на државни поддршки - субвенции 

- Од аспект на данокот на добивка; 

• - Од аспект на данокот на додадена вредност. 

Јасмина Рафајловска 

Иван Стојанов 

 

(2 часа КПУ) 

1час = 40 минути 

ВОНБИЛАНСНА ЕВИДЕНЦИЈА - ОБВРСКА ЗА ВОДЕЊЕ И НЕЈЗИНО 
ЗНАЧЕЊЕ (ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

• Кој има обврска да води вонбилансна евиденција 

• Правила за водење на вонбилансната евиденција 

• Што предизвикува евидентирањето во вонбилансната 
евиденција во однос на билансните позиции? 

Иван Стојанов 

Јасмина Рафајловскa 

 

(1,5 часа КПУ) 

1час = 40 минути 

Даноци и даночен систем  

ДОНАЦИИ И СПОНЗОРСТВО ВО ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ (ПРАКТИЧНИ 

ПРИМЕРИ) 

• Што е јавен интерес? 

• Кој може да даде донација и спонзорство за да користи даночно 
ослободување? 

• Кој не може да биде примател на донации и спонзорство? 

• Што може да биде предмет на донација? 

• Задолжително склучување на договор, освен пропишан 
исклучок 

• Услови и постапки за остварување на даночното ослободување 
од данок на личен доход, данок на добивка, данок на додадена 
вредност и данок на имот 

• Извештај за дадена/примена донација и спонзорство 

Стефан Рафајловски 

Јасмина Рафајловска 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 



 

 

ОДАНОЧУВАЊЕ НА ПРОМЕТ НА ДОБРА ВО ПОСТАПКА НА 
ПРИСИЛНА НАПЛАТА И ПРИСИЛНО ИЗВРШУВАЊЕ (ПРАКТИЧНИ 
ПРИМЕРИ) 

• Услови за примена 

• Утврдување на даночна основа 

• Примена на одредбите за пренесување на даночен долг 

• ДДВ-ПНПИ/ДС - Извештај за пресметка на данок на додадена 
вредност во постапка на присилна наплата и присилно 
извршување 

Донка Јанев 

Стефан Рафајловски 

 

(0,5 час КПУ) 

1час = 40 минути 

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА (тема)  

ИСКЛУЧЕНО ПРАВО НА ОДБИВКА НА ПРЕТХОДНИОТ ДАНОК 
СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ДДВ 

• Право на одбивка на ДДВ кај даночни обврзници кои извршуваат 
промет согласно член 23 од Законот за ДДВ 

• Претходни даноци за промет во странство 

• Исклучување на правото на одбивка за:  
- Трошоци за патнички моторни возила (категоризација и 

специфични примери) 
- Издатоци за гостење и подароци 
- Опремување на административни простории 
- Издатоци за превоз на лица 

Панелисти: 

• Јасмина 
Рафајловска 

• Иван Стојанов 

Модератор:  

• Донка Јанев 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 

 

Организациски и деловни знаења и корпоративно право  

Тема  

МЕНАЏЕРСКИ ДОГОВОРИ 

• Поим на Менаџерски договор; 

• Законска регулатива согласно Законот за работните односи и 
Законот за трговските друштва; 

• Права, обврски и разлики со останати видови договори; 

• Карактеристики на Менаџерски договор; 

Горан Рафајловски 

Елеонора Пеловска 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

ПРЕСМЕТКА НА ДОДАТОЦИ И НАДОМЕСТОЦИ НА ПЛАТИ КОИ НА 
РАБОТНИЦИТЕ ИМ СЛЕДАТ СОГЛАСНО ЗРО И ОКДПСОС 

• Право на работникот за исплата на додатоци за: 
- Работа подолга од полното работно време (прекувремена 

работа) 
- Работа ноќе 
- Работа во три смени 
- Работа во ден на неделен одмор (разлики кај субјектите што 

вршат трговска и друга дејност) 
- Работа на празник (државен или верски) 
- Додаток за работен стаж (минат труд) 

• Право на работникот за исплата на надоместок на плата за: 
- Привремена неспособност за работа – боледување 
- Годишен одмор 
- Платен вонреден одмор 
- Време на прекин на работниот процес од причини од страна 

на работодавачот и сл. 

Стефан Рафајловски 

Иван Стојанов 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 

ВКУПНО 8 КПУ ЧАСОВИ/БОДОВИ 

 



 

 

Датум Ден Место 

29.10.2024 Вторник 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

31.10.2024 Четврток 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

 

Организатор на обуката: Рафајловски Консалтинг ДОО Скопје 

Лице за контакт: Стефан Рафајловски 

Телефон за контакт: 02/3088-900 

Предавачи: Д-р Горан Рафајловски, Јасмина Рафајловска, Иван Стојанов, 
Стефан Рафајловски, Донка Јанев и Елеонора Пеловска. 

Времетраење на обуката: 09:30 - 15:30 часот 

Пауза: 12:00 - 12:30 часот 

Регистрација за присуство на обуката: www.rafajlovski.com.mk 

  
  

http://www.rafajlovski.com.mk/

